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Constat pour
l’établissement
du budget 2024

2E ANNÉE DU RÔLE
D’ÉVALUATION
TRIENNAL 2023-2025

AUGMENTATION  DU
BUDGET DE 8.13 %

BUDGET 2024:
14 204 918$

BUDGET 2023:
13 136 337 $

ÉCART:
1 068 581$

AUGMENTATION
RICHESSE FONCIÈRE
DES IMMEUBLES
IMPOSABLES:
18 048 500$ (2.77%)



Évolution de la RFU
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REVENUS





Variations majeures

Revenus
 Montant
arrondi

Paiement tenant lieu de taxes 25 000  $

Transferts du gouvernement (péréquation, subvention, etc) 171 000  $

Services rendus  (incendie, loisirs, aréna) 205 000  $

Autres revenus (droits mutation, intérêts, amendes, etc) 23 000  $

Sous-total 424 000  $

Augmentation des taxes foncières et tarification 645 000  $

Augmentation du budget 2024 1 069 000  $



DÉPENSES





Principales dépenses et
variation budgétaire

Dépenses 2024 2023 Écart Écart

177 475 $ 128 700 $ 48 775 $ 38%
1 317 825 $ 943 578 $ 374 247 $ 40%

522 160 $ 470 225 $ 51 935 $ 11%

29 795 $ 26 355 $ 3 440 $ 13%
108 000 $ 78 000 $ 30 000 $ 38%

141 050 $ 73 890 $ 67 160 $ 91%

133 790 $ 119 855 $ 13 935 $ 12%

94 074 $ 61 686 $ 32 388 $ 53%
2 524 169 $ 1 902 289 $ 621 880 $ 33%

Entret ien et réparation
(infrastructures, bâtiments, véhicules,
machinerie et outillage)

Sous-total

Honoraires professionnels (services
juridiques, auditeurs, etc)
Quote-part  de la MRC

Immatriculation
Produits chimiques
Dons, commandites et apports
divers  organismes et  individus
(CITAM, téléphone, cellulaires,
Internet, radios pompiers, etc)
Sécurité publique
Sécurité civile



Principales dépenses
et variation budgétaire

Dépenses 2024 2023 Écart Écart

Contrat d'enlèvement des ordures -  $ 221 000  $ (221 000) $ -100%
Disposit ion des matières résiduelles
  (enfouissement)
Aménagement, urbanisme et développement
Promotion municipale (journaux, radios,
  Beaucevilliens, site internet)
Aréna et plateau mult i sport if 806 123  $ 715 937  $ 90 186  $ 13%
Frais de financement et conciliation à des fins fiscales
Intérêts sur la dette à long terme 720 252  $ 562 577  $ 157 675  $ 28%
Projets spéciaux 100 000  $ 130 000  $ (30 000) $ -23%

1 925 375  $ 1 946 514  $ (21 139) $ -1%
4 449 544 $ 3 848 803 $ 600 741 $ 16%

14 204 918 $ 13 136 337 $ 1 068 581 $ 8%
31% 29%

Grand total
Budget total

49 000  $ 36 000  $ 13 000  $ 36%

Sous-total

Hygiène du milieu

250 000  $ 281 000  $    (31 000) $ -11%



PLAN TRIENNAL
D’IMMOBILISATION



PLAN TRIENNAL
2024

Poursuite des travaux en cours

- Travaux d'infrastructures municipales dans le développement Fraser 385 000 $
- Conduite d'aqueduc sous la rivière (subvention TECQ 100%) 1 300 000 $
- Plan de gestion des débordements des eaux usées 200 000 $
- Caractérisation environnementale 60 000 $

Total 1 945 000 $



Fonds de roulement 439 432 $

Remplacement du camion 10 roues Volvo 300 000 $
Pavage du rang de la Plée* 50 000 $
Resurfaçage rue des Chutes Calway (en partenariat avec St-Joseph) * 129 395 $
Réfection du rang St-Joseph Centre* 618 245 $
Réfection des trottoirs 150 000 $
Réfection asphalte, 181e Rue (entre Boul. Renault et 183e Rue) 50 000 $
Réfection 9e Avenue, entre 193e Rue et 155e Rue* 2 540 700 $
Réfection aqueduc et égoût sanitaire sur :
    84e Rue et 40e Avenue* 3 500 000 $
    132e Rue* 80 000 $
    Fraser/Boul. Renault/25e Avenue* 125 000 $
Vivre en ville (subvention 100% MAMH) 8 000 $

GRAND TOTAL 7 990 772 $

* conditionnel à l'obtention d'une subvention

PLAN TRIENNAL 2024



2 385 607
30%

5 118 664
64%

497 501
6%

Investissement total pour 2024
7 990 772 $

Ville Subvention Autres fonds réservés



PLAN TRIENNAL 2025
Fonds de roulement 431 975 $

Projets projetés

1 000 000 $
Caserne* 6 000 000 $

Remplacement de la rétrocaveuse 200 000 $
Pavage du rang de la Plée * 1 300 000 $

Réfection asphalte, 181e Rue (entre Boul. Renault et 183e Rue) 1 300 000 $

Pavage du rang de la Chapelle* 50 000 $

Réfection aqueduc et égoût sanitaire sur :

    132e Rue* 750 000 $

    Fraser, Boul. Renault et 25e Avenue* 3 000 000 $

    105e Rue* 80 000 $

    7e Avenue* 80 000 $

GRAND TOTAL POUR 2025 14 191 975 $

*conditionnel à l'obtention d'une subvention

Camion incendie



6 084 475
43%

7 882 500
56%

225 000
2%

Investissement total pour 2025
14 191 975 $

Ville Subvention Autres fonds réservés



PLAN TRIENNAL 2026
Fonds de roulement 252 177 $

Projets projetés

Remplacement de la niveleuse 550 000 $
Pavage du rang de la Chapelle* 233 360 $
Réfection aqueduc et égoût sanitaire sur
   Boul. Renault * 80 000 $
   Réhabilitation d'aqueduc avenue Lambert* 300 000 $
   105e Rue* 700 000 $
   7e Avenue* 517 000 $
GRAND TOTAL POUR 2026 2 632 537 $

*conditionnel à l'obtention d'une subvention



1 181 427
45%

1 312 770
50%

138 340
5%

Investissement total pour 2026
2 632 537 $

Ville Subvention Autres fonds réservés



ÉVOLUTION DE
L’ENDETTEMENT



SERVICE DE DETTE
(en milliers de dollars)
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capital intérêt

1 559 1 551 1 582 1 564
1 441 1 504 1 537 1 564

1 839

2 073

2 375 2 458

 Nous avons soustrait du service de dette les montants reçus en subvention du gouvernement.

 2016 à 2022 : montants réels et sans les paiements comptants de dettes qui ont été fait en cours d’année.

 2023 à 2027 : montants projetés selon le PTI et ne prévoient pas de paiement comptant.

14.8%         14.1% 15.0% 14.2% 13.2% 13.2% 12.5%        11.9% 13.5% 14.6%        16.1%         16.0%

% Service de dette / budget annuel de dépenses



ENDETTEMENT TOTAL NET À
LONG TERME

(En milliers de dollars)
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% Endettement net / Richesse foncière uniformisée

Pour 2023 à 2027 ce sont des projections en lien avec les projets à venir du plan triennal d’immobilisation.



TAUX DE
TAXES



Taux de taxe
foncière générale

2024 2023 Écart $ Écart %

Résiduelles 0.7904 $ 0.7879 $ 0.0025 ¢ 0.3%

Non résidentielles
(commerciales)

1.6233 $ 1.5979 $ 0.0254 ¢ 1.6%

Industrielles 1.7929 $ 1.7728 $ 0.0201 ¢ 1.1%

Terrains vagues desservis 1.7331 $ 1.7045 $ 0.0286 ¢ 1.7%

* Taux du 100 $ d'évaluation



Tarifications

2024 2023 Écart 2024 2023 Écart

372 $ 342 $ 30 $ Aqueduc 0 $ 0 $ 0 $
246 $ 255 $ -9 $ Égout 0 $ 0 $ 0 $

0 $ 0 $ 0 $ Fosse septique 169 $ 187 $ -18 $
107 $ 85 $ 22 $ Compostage 0 $ 0 $ 0 $
186 $ 161 $ 25 $ Ordure 186 $ 161 $ 25 $

911 $ 843 $ 68 $ Total 355 $ 348 $ 7 $

Urbain Rural



2024 2023 Écart $
Évaluation d'une maison moyenne 185 631 184 577 1 054
Taxe foncière générale 1 467 $ 1 454 $ 13  $
Dette commune 414 $ 365 $ 49  $
Dette spécifique (services) 129 $ 147 $ (17) $

2 011 $ 1 966 $ 45 $
Eau 270 $ 240 $ 30  $
Service dette - usine filtration 102 $ 102 $ -  $
Égout 225 $ 235 $ (10) $
Service dette - usine épuration 21 $ 20 $ 1  $
Ordures 186 $ 161 $ 25  $
Compostage 107 $ 85 $ 22  $

911 $ 843 $ 68 $
Total compte de taxes 2 922 $ 2 809 $ 113  $

Sous-total taxation

Sous-total tarification

Compte de taxes
maison moyenne



BUDGET 2024
Résultats pour une résidence évaluée à 185 631 $

RURALURBAIN

70 $
3.24 %

113 $
4.03 %

Augmentation

0.25 ¢
0.3 %

0.25 ¢
0.3 %

Taxes foncières

2.55 ¢
12.9 %

2.55 ¢
12.9 %

Dette commune

N/A-0.98 ¢
-12.3 %

Dettes spécifiques

8 $
2.25 %

68 $
8.1 %

Tarification pour
services



PAIEMENT DES TAXES
2024

Tous les comptes de taxes sont payables en 3 versements
égaux sauf ceux dont les taxes foncières sont inférieures à
300 $ qui doivent être payés au complet au premier
versement soit le 15 mars 2024.

1er versement:  15 mars 2024

2e versement:  17 juin 2024

3e versement : 16 septembre 2024



MERCI !


